
Břeclav, okr. Břeclav, Jihomoravský kraj

Pohansko u Břeclavi – velkomoravské hradiště

(6. století až 1. polovina 10. století)

Pohansko u Břeclavi náleží k dobře prozkoumaným velkomoravským hradištím na našem území. Leží asi 2,5 km od

města Břeclavi v prostoru lužního lesa na rozloze asi 28 ha. Na lokalitě jsou evidovány doklady lidské přítomnosti z

období mezolitu, neolitu a také doby laténské, zásadní význam místa však tkví v jeho soustavném osídlení v raném

středověku. Z časně slovanského a starohradištního období pochází žárové pohřebiště s 55 hroby a neohrazená

osada v severní části hradiště. Od počátku 9. stol. mělo hradisko podobu oválného jednoprostorového areálu

obehnaného vysokou hradbou skořepinové konstrukce, jejíž pozůstatky jsou v terénu znatelné dodnes. V

severozápadní části centrálního areálu byl odkryt ohrazený velmožský dvorec o rozloze asi 1 ha. Byl obehnán

palisádou a uvnitř se nacházel mimo obytnou část s domy na kamenných podezdívkách také velkomoravský kostel s

pohřebištěm. Druhý velkomoravský kostel byl objeven v r. 2006 v prostoru severního předhradí. Kromě centrálního

ohrazeného areálu jsou doklady velkomoravského osídlení známy také z jižního a severního předhradí a ze zázemí

hradiště. Systematické archeologické výzkumy hradiska provádí již přes 60 let Ústav archeologie a muzeologie

Masarykovy univerzity v Brně.

Literatura: Dostál 1975; 1982; Dresler 2011; Drozdová 2005; Vignatiová 1992.

Navigační bod: N 48°43‘55.55“, E 16°53‘49.416“ (kostel ve vnitřním prostoru hradiska). 

Vysvětlivky k mapám: A – vnitřní prostor hradiska; B – jižní předhradí; C – severní předhradí; D – východní podhradí;

E – severní podhradí; F – velmožský dvorec; G – východní brána.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 1 z 7



Přístupová mapa.

Zpracoval A. Gašpar, 2020.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 2 z 7



Plán lokality.

Zpracoval A. Gašpar, 2020.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 3 z 7



Archeologický výzkum v prostoru severovýchodního předhradí v r. 2018.

Archiv FF ÚAM Brno.

Archeologický výzkum v prostoru severovýchodního předhradí v r. 2013.

Archiv FF ÚAM Brno.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 4 z 7



Archeologický výzkum v trati „Lesní hrůd“, který probíhal v l. 1999–2003.

Archiv FF ÚAM Brno.

Archeologický výzkum pozůstatků opevnění v r. 1967.

Foto J. Škvařil, Archiv ARÚB, M-FT-101170200.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 5 z 7



Archeologický výzkum v r. 1964. Velmožský dvorec s kostelem.

Foto J. Škvařil. Archiv ARÚB, M-FT-101170200.

Archeologický výzkum v r. 1967. Pozůstatky z kamenných podezdívek domů.

Foto M. Havelka, 1967. Archiv ARÚB, M-FT-101503200.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 6 z 7



Archeologický výzkum v r. 1967. Pozůstatky kamenných podezdívek.

Foto M. Havelka, 1967. Archiv ARÚB, M-FT-101505500.

Rekonstrukce pohanského kultiště.

Archiv FF ÚAM Brno.

Archeologický atlas ČR – výpis lokality

https://www.archeologickyatlas.cz/cs/lokace/breclav_bv_pohansko

stránka 7 z 7


